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NOKIA, HAAPANIEMI, HUVILANIEMI: KAIVAUSKERTOMUS 1988 

JOHDANTO 

Huvilaniemen 1941 paljastunut rautakautinen kalmisto sijaitsee 
nykyisin Pääskylän tilan alueella, sillä vanha Huvilaniemen tila 
on nyttemmin lohkottu useammaksi pienemmäksi tilaksi. Jatkossa 
tullaan kuitenkin kesän 1988 kaivauskohteen ni me nä käyttämään 
Huvilaniemeä, jotta ei syntyisi epäselvyyttä sen ja vuoden 1941 
kaivauskohteen sijainnin kesken. 

Kaivausalue sijaitsee uudesta päärakennuksesta parinkymmenen 
metrin päässä - eli välittömästi sen pihapiirissä ja n. 30 met-
rin päässä Helmer Salmon tutkimasta röykkiöstä. Pääskylän tilaa 
käytetään nykyisellään Pitkäniemen sairaalan kesänviettopaikkana. 

Kaivausjohtajana kesällä 1988 toimi HuK Taina Pietikäinen ja tek-
nisenä apulaisena fil.yo. Minna Sartes. Kaivauksen vastuullisena 
valvojana toimi Turun yliopiston suomalaisen ja vertailevan arke-
ologian professori Unto Salo. Yhteyshenkilö Nokian kaupunkiin oli 
kaupunginsihteeri Markku Rahikkala. Kaivajiksi kaupunki oli pal -
kannut yhdeksän nokialaista koululaista, tämän lisäksi kaupunki 

vastasi kokonaan tutkimuksen rahoituksesta. 
Kenttätöitä Huvilaniemessä tehtiin kuusi viikkoa ajalla 23.6.-

5.8. - eli kaikkiaan 341 rniestyöpäivää, josta arkeologisen kent-
tähenkilökunnan osuus oli 62 ja kaivajien osuus 279 päivää. 
Pohjatasoon tutkittiin n.120 m2 kokoinen alue, joka entistettiin 

kaivausten päätteeksi. 

TUTKIMUKSEN TAUSTA 

Haapaniemen Huvilaniemen kaivauksella pyrittiin saamaan lisätie -
toja Nokian alueen rautakautisen .asutuksen synnystä ja kehityk-
se stä. Lisäksi tutkimus liittyy Turun yliopiston arkeologian 
osaston Kokemäenjoen asutushistoriaa tutkivaan projektiin. 
Toisaalta koska Huvilaniemen alue on nykyisin voimakkaassa käy-
t össä, toimiihan Pääskylä leirikeskusmaisena kesänviettopaikkana, 
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ja koska muinaisjäännös sijaitsee aivan keskellä pihaa, katsot-

tiin sen olevan jossain määrin uhanalaisessa asemassa ja sen tut-

kimista pidettiin tämän vuoksi erittäin tärkeänä. 

Kaivausalue päätettiin ensin rajoittaa vain kahden selvästi 

näkyvän kummun alueelle, koska ei ollut varmuutta kulttuuriker-

roksen paksuudesta ja haluttiin varmistaa se, että kaikki avat-

tu maa-alue saadaan tutkituksi huolellisesti pohjatasoon asti. 

Näin ollen maata avattiin alunperin 80 m2 , mutta koska kulttuuri-

kerroksen paksuudeksi todettiin vain 30-40 cm, jäi aikaa my,ös 

kolmannen kumpareen tutkimiseen. Kaivausaluetta laajennettiin 
2 etelään ja itään päin n. 40 m , jolloin saatiin koko muinais-

jäännösalue tutkittua. 

Muinaisjäännöksen ympäristö 

Huvilaniemi sijaitsee Kokemäenjoen vesistöön kuuluvan Kuloveden 

etelärannalla vastapäätä Siuron rautatieasemaa, n.10 km:n päässä 

Nokian keskustasta. Niemen kärki on viljelemätöntä ja metsäistä, 

lisäksi maa on luonnostaan hyvin kivikkoista . . Tutkittu muinais-

jäännös sijaitsee pihapiirissä, varsin jyrkästi Kulovedestä nou-

sevalla töyräällä. Nykyisin vedenpinta pidetään keinotekoisesti 

varsin matalalla, mutta luultavimmin esihistoriallisena aikana 

muinaisjäännös on sijainnut hyvin lähellä rantaviivaa. 

Haapaniemestä on näköyhteys Kuloveden vastarannalla sijaitse-

vaan Knuutilan kartanoon, jonka alueilla Alfred Hackman tutki 

vuonna 1928 lähinnä kansainvaellusajalle ajoittuneen kalmiston. 

Kalmiston löytöihin kuului mm. emalikoristeinen hevosenkenkäsolki. 

Vaikka muinaisjäännös on piha-alueella, oli se kuitenkin luon-

nontilaisena niin runsaasti rehottavan kasvillisuuden vallassa, 

että sitä oli lähes mahdoton havaita. Kasvillisuus oli toisaalta 

tyy~llljstä ruohovartista niittykasvillisuutta (erilaisia heiniä 

ja ruohoja, apilaa, koiranputkea) toisaalta villiintyneitä hyöty-

ja koristekasveja (marjapensaita, ruusupensaita, perennoja). 

Suurempia puita muinaisjäännöksen päällä ei kasvanut, pieniä 

koivun, kuusen ja jopa tammen taimia jouduttiin kuitenkin alu-

eelta raivaamaan. 

/ 
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Alueen raivaamisen jälkeen todettiin muinaisjäännöksen muodostu-

van kolmesta hyvin epäsäännöllisestä ja vaatimattomasta kumpa-

reesta, jotka kaikki olivat alle puolen metrin korkuisia. Huo-

miota herättävää oli, että alueella näytti olevan runsaasti 

todella suuria kiviä, mutta turvekerroksen alta ei tuntunut juuri 

laisinkaan kiveystä tai pienempiä kiviä. 

Alueen maankäyttö h istoriaa 

Haapaniemi on vanha rälssikartano (varhaisimmat tiedot 1530-lu-

vulta), johon Huvilaniemi on kuulunut isojakoasiakirjojen mu-

kaan kotitiluksina. 1600-luvulta asti aina 1810-luvulle Haapaniemi 

kuului Skalm-suvulle. Luultavaa on, että Huvilaniemessä ei täl-

löin ollut mitään mainittavampia rakennuksia, eikä alue ollut 

aktiivisessa käytössä. 1824 Haapaniemen osti Johan Törngren, 

jonka suvun hallussa se oli vuoteen 1902. Tällöin tila siirtyi 

Hautasten omistukseen. Huvilaniemeen rakennettiin 1800-luvun 

loppupuolella suuri hirsihuvila Törngrenin lesken käyttöön. 

Tämä huvila on ainakin osittain ollut sama rakennus, mikä myö-

hemmin toimi Huvilaniemen tilan päärakennuksena. 

Vasta 1930-luvulla Huvilaniemi tuli ympärivuotiseen asuin-

käyttöön. Tällöin alueelle rakennettiin navetta, aitta, sauna-

ja pajarakennus. Muistitietojen mukaan kuitenkaan ei kesän 

1988 kaivausalueen kohdalla tai sen välittömässä läheisyydessä 

ole ollut rakennuksia tai erityisen vilkasta maankäyttötoimintaa. 

Vuonna 1941 Anja Niskasen isä kaivoi päärakennuksen päätyyn kas-

vimaata, jolloin hän löysi miekan kappaleita. Tämä löytö johti 

Helmer Salmon tutkimuksiin alueella. Salmo tutki yhden epäsään-

nöllisen kiven ja maansekaisen hautaröykkiön, jossa oli hyvin 

rikas esineistö (KM 11282:1-89). Hautauksia Salmo epäilee ol-

leen useita, ja hän ajoittaa ne 600-luvun alkupuolelle. Tar-

kastettuaan koko Huvilaniemen tilan alueen hän totesi yhden 

epävarman röykkiön n.10 m:n päässä tutkitusta. Aivan selvinä 

hautakumpuina hän piti päärakennuksen luoteispuolella, lippu-

tangon vieressä olleita kolmea kumparetta. Tämän jälkeen ky-

seistä aluetta pidettiin rauhoitettuna, eikä siihen haastatel-

tujen mukaan kajottu mitenkään. 
Huvilaniemen, tila toimi yksityiskäyttönsä jälkeen lasten 

kesäsiirtolana, jonka jälkeen suurin osa tilasta siirtyi Pit-

käniemen sairaalan omistukseen Pääskylä nimisenä tilana. 
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Varsin hämmästyttävä seikka on se, että vaikka kesän 1988 kai-

vauksissa todettiin muinaisjäännöksen toisen pään häiriöity-

neen, eli toiseen tasoon asti löydettiin tiilenkappaleita (mm 

kattotiiltä), ei Antti Hautasen tai Anja Niskasen muistin mu-

kaan alueella olleissa rakennuksissa ole käytetty tiiltä vasta 

kun vanhan päärakennuksen viimeisen korjausvaiheen jälkeen. 

Tämä rakennus on kuitenkin purettu 80-luvun alussa, joten tä-

män purkutyön ei voida olettaa aiheuttaneen häiriöitä ko. 

muinaisjäännöksessä. 

(Tiedot Vanhan Pirkkalan historiasta s.37, 76-77, 223, 233 ja 

suullisesti Antti Hautaselta ja Anja Niskaselta os. Hautanen.) 

MENETELMÄT 

Mittaukset ja paalutus 

Koordinaatiston peruslinja vedettiin länsi-itä -suunnassa ja 

paalutettiin 2 m:n välein puupaaluilla. Vaaituskojetta hyväksi-

käyttäen vedettiin tästä linjasta 90°:n kulmassa toinen perus-

linja, josta muodostui koordinaatiston X-akseli ja joka oli siis 

pohjois-etelä -suuntainen. Koordinaatiston origolle annettiin 

koordinaateiksi 100/100. Pohjoissuunta määritettiin kompassilla . 

Maaston kivikkoisuuden vuoksi puupaaluja oli erittäin vaikea 

saada isketyksi paikoilleen. Niinpä lähinnä alueen reunoille 

iskettiin paalut ja niistä vedettiin apunaruja ka ivausalueen yli 

n.4 m:n välein N-S -suunnassa ja yksi naru suunnassa W-E profiilin 

X=108 kohdalle. Koordinaatit merkittiin naruihin 2 m:n välein 

teipistä tehdyin lipuin. 

Korkeuskiintopisteen saaminen kaivauksilla tuotti ongelmia. Lähiti 

kiintopiste on Siuron rautatieaseman pihassa, mutta Kulove si on 

kyseisellä kohdalla niin leveä, että vastarannalta ei latan lu-

kemaaplisi kyetty lukemaan. 
Korkeuskiintopiste siirrettiin tyynenä aamuna, jolloin veden pin-

ta oli mahdollisimman tasainen. Veden pinnan korkeus mitattiin 

Siuron puolella valtakunnallisesta korkeuskiintopisteestä n:o 

62007 lähtien. Kaivauk~ille korkeus saatiin mittaamalla se ve-

den pinnasta, jonka siis oletettiin olevan sama kuin Siuron puo-

leisell a vastarannalla. Pientä virhettä lienee syntynyt Kuloveden 

virtauksesta, mutta koska kyseessä on rautakautinen muinaisjään-
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nös virhemahdollisuutta ei pidetty haitallisen suurena. Vaaitus-
jonoa ei suljettu. Kaivausalueen korkeuskiintopisteenä käytet-
tiin pihamaalla olleen, kaivausalueen ulkopuolelle jääneen kiven 
korkeinta huippua, jonka korkeudeksi saatiin 63,93 m mpy N60-
järjestelmässä. Vaaituskojeen taakselukema oli 1 ,06. 

Kaivaus ja ennallistus 

Muinaisjäännöksen päällä oli varsin paksu turvekerros, joka 
poistettiin ensin n. 80m 2 kokoiselta alueelta (X=104-110, 
Y=102-110). Tämä alue kaivettiin loppuun normaalina tasokaivauk-
sena, n.10 cm:n kerroksina edeten, jonka jälkeen avattiin kai-
vausaluetta lisää n.40 m2 . Tämä alue muodostui kaivauksen etelä-
reunaan avatusta ruuturivistä (X=102) ja kolmannen kummun alu-
eesta (X=102-108, Y=112-114). Kaikki kaivettu maa seulottiin. 
Kaivauksen lopussa kaivettiin alueen reunoille koekuoppia, jois-
sa ei havaittu merkkejä muinaisjäännöksen jatkumisesta tutki-
mattomalle alueelle. 

Kaivausalueelle jätettiin neljä profiilikaistaa (kolme suun-
nassa N-S: Y=104, 110 ja 114; yksi suunnassa W-E: X=108), joista 
kaivauksen lopussa piirrettiin leikkaukset ja jotka sen jälkeen 
kaivettiin pois muuta kaivausta vastaavina tasoina. 

Kaivauksen jälkeen alue ennallistettiin. Työ tehtiin ilman ko -
neellista apua, kottikärryillä ja lapioilla maata siirtäen. 
Alueelle muodostettiin kolme matalaa kumpua alkuperäisen mui-
naisj äännöksen muotoa parhaimman mukaan jäljitellen. Alunperin 
oli tarkoituksena levittää talteen otetut turvelevyt ennallis-
tetun kompleksin päälle, mutta tätä kokeiltaessa todettiin sen 
olevan turpeen murenevaisuuden vuoksi lähes mahdotonta. Toisaal- ' 
ta muinaisjäännöksen ulkonäkö olisi ollut tämän jälkeen niin 
törkeän epäsiisti, että aikeesta luovuttiin. Sen sijaan neuvo-
teltiin Pitkäniemen sairaalan talonmiehen kanssa mahdollisuudesta 
kylvää alueelle myöhemmin ruohonsiementä. Ennallistetun muinais-
muistokompl eksin viereen pystytettiin museoviraston toimittama 

rauhoituskyltti. 

/ 
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Dokumentointi 

Kaivetut tasot dokumentoitiin piirtäm ä llä ne 1 :20 mittakaavas-
sa, vaaitsemalla metrin v ä lein sek ä valokuvaamalla ne mustaval-
koiselle ne gatiiville. Lisäksi otettiin diakuvia. Valokuvaami-
nen tapahtui telineeltä. Valmistusviallisen filmirullan haj oa-
misen vuoksi osa 1 .tasosta otetuista mustavalkoisista valoku-
vista valottui pilalle. Tasokarttojen lisäksi piirrettiin leik-
kauskartat, yleiskartta sekä pinta- ja pohjavaaituskartta. 

Kaivauksilla esiin tulleet massalöydöt, eli lähinnä keramiik-
ka otettiin talteen kerroksittain ja kaivausruuduttain. Esine-
löydöt otettiin talteen X-, Y- ja Z-koordinaatein (kaivaus-
ruudun lounaisnurkasta mitattuina). 

Kaivaukselta otettiin hiilinäytteitä kaksi kappaletta, joista 
toinen on kolmannen kerroksen alta löytyneestä hiilikuopasta. 
Maanäytteitä otettiin kolme kappaletta ja ne toimitettiin sel-
laisinaan (flotaatiota kenttäolosuhteissa ei siis tehty) FT 
Terttu Lempiäiselle analysoitaviksi. 

HAVAINNOT 

Rakenteelliset havainnot kerroksittain 

1. ke r ros 
Paksuhkon turvekerroksen poistamisen jälkeen alueella ei näyt-
t ä nyt olevan selviä ladattuja kiveyksiä ollenkaan. Silmiinpis-
tä vää oli se, että alueella oli varsin runsaasti suuria kiviä, 
mutta hyvin niukasti pieniä kiviä. Kaivausalueella oli havait-
tavissa kolme kivikeskittymää, jotka tosin olivat hyvin epä-
selviä ja vaikeasti rajattavia. Näistä yksi muodostui kaivaus-
alueen länsipäähän (kumpu 1) ja oli muodoltaan lähinnä pyöre-
ähkö. Toinen kivikeskittymä (kumpu 2) oli edellistä suurempi, 
siinä oli myös muutama todella suuri kivi. Tämä oli muodoltaan 
soikeahko ja sen pituusakseli kulki lounas-koillinen -suunnas-
sa. Se sijaitsi alueen koillisnurkassa. Kolmas kivikeskittymä 
(ku mpu 3) oli aivan kaivausalueen itäreunassa ja siinä oli ha-
vaittavissa heikkoa pikkukivistä muodostunutta kiveystä jo tur-
peen poistamisen jälk~en. Selvä kumpare sekään ei ollut,muodol-
t aan se oli lähinnä pyöreähkö. Jatkossa tullaan käyttämään kivi- · 

/ 
keskittymistä 'edellä mainittuja numeroita viittauksen selventä-
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miseksi ja helpottamiseksi. 

Ensimm ä isessä k erroksessa maan väri oli tummaa ainoastaan kai-

vausal ueen itäpään kiveysten (2,3) alueilla. Näistä kumpareista 

tuli my ö s verraten paljon hiilenpalasia. Länsipään kivikeskit-

tymän alueella maa oli varsin vaaleaa. Sen lisäksi tältä (kumpu 1) 

alueelta tuli ensimmäisessä kerroksessa runsaasti tiiltä. Ko-

ko al u e e lta t uli e nsimmäisen kerroksen aik a na varsin runsaasti 

nykyaikaisia esineitä ja materiaaleja (lasia, posliinia, nau-

loja), mikä osoittaa maan olleen pinnaltaan varsin sekoittunutta. 

2.kerros 

Toisessa kerroksessa kivikeskittymät 1 ja 2 muodostuivat edel-

leen varsin suurista kivistä - pienimmätkin kivet olivat hal -

kaisijaltaan n . 30-40 cm : n kokoisia. Mitään varsinaisia latomuk -

sia tai rakenteita ei ollut havaittavissa, länsipään pienehkö 

k ivikeskittymä (1) tuli kuitenkin laajemmaksi ja selvemmäksi 

toisessa kerroksessa . Kaivausalueen eteläreunasta paljastui 

t oisen k erroksen aikana pienemmistä kivistä muodostunutta har -

vaa k iveystä - maa ei kuitenkaan ollut kyseisellä alueella sa -

nottavan t umm aa,eikä kiveys ollut mitenkään tiivis tai tarkoi-

tu k sellisesti ladotun tuntuinen. Jo tasoon 2 mennessä maa oli 

ko . alueella muuttunut puhtaa k si soran sekaiseksi hiekaksi. Ai -

noastaan ruudussa 102/108 maa säilyi tummempana syvemmälle. 

Kaiva u salueen itäpäädyn kiveys (3) harveni huomattavasti jo 

to isessa kerroksessa - eikä siis tästäkään kumpareesta muodos-

tunut tiukkaa, selvästi ladotuksi tulkittavaa rakennelmaa. Kum-

pareen 3 tihein kivikeskittymäkin oli varsin pienellä alueella 

- lähinnä ruudussa 104/112. 

Maan väri säilyi toisessa kerroksessa lähes samanlaisena kuin 

ensimmäisessä kerroksessa. Selvästi tummaa, voimakkaan hiilipi-
SJ,2.;; 1i d:'nvlfö 

toista (runsaasti hiilenkappaleit~J maata havaittiin ainoastaan 

kivikeskittymien 2 ja 3 alueilta. Muualla maa oli lähinnä hu-

mu k sen ja mullan sekaista ruskehtavaa hiekkamaata - ei miten-

k ään selvästi "kulttuurimaan" näköistä. Länsipään kivikeskitty-

mästä tuli koko toise~' kerroksen ajan modernia roskaa (lasia, 

posliini a , tiilenkappaleita) - muualla modernit löydöt sensijaan 
/ 

jäivät 1.kerrokseen. 
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3.kerros 

Kolmatta kerrosta kaivettaessa maan väri muuttui selvästi vaale-

ammaksi ja lopuksi maa muuttuikin aivan vaaleaksi soraisen se-

kaiseksi hiekaksi. Alueen kivet näyttivät suurelta osin olevan 

puhtaaseen maahan ulottuvia maakiviä. Varsinkaan kiveyksissä 

1 ja 2 ei ollut kovinkaan paljon selvästi paikalle tuotuja ki-

viä - vain parisenkymmentä suurempaa (tark. halkaisijaltaan 

suurempi k uin n. 20 cm) kiveä saatiin poistetuksi. Itäpään pik-

kukiveys (3) hävisi täysin kolmannen kerroksen aikana. 

Aluetta ei katsottu aiheelliseksi kaivaa kokonaisuudessaan enää 

neljänteen tasoon, vaan muutamat tummemmat maaläiskät kaivettiin 

3.tasosta kuopalle . Näistä kuopanteista tulleet löydöt on luet-

teloitu 4.kerroksen löydöiksi. Näin koko alue saatiin kaivetuksi 

pohjaan kolmessa kerroksessa. Pohjataso oli vaaleanruskeaa, so-

raista hiekkaa, jossa paikoitellen oli hyvinkin runsaasti nyrkin-

kokoisia kiviä. Pohjaan tehtiin sinne tänne koekuoppia, jotka 

olivat täysin löydöttömiä, maa niissä oli puhdasta soraa. 

Kolmannen tason jälkeen ruudusta 108/108 paljastui kivien alla 

sijainnut noklhiaakuoppa, joka rajoittui pohjoispuoleltaan isoon 

maakiveen. Muualta kuoppaa ympäröi yhdessä kerroksessa n. puo-

lenkymmentä, halkaisijaltaan n.20-30 cm ollutta kiveä. Itse kuop-

pa oli halkaisijaltaan n.30 cm. Hiiltä siinä oli parinkymmenen 

sentin syvyydeltä, joukossa oli melko suuria hiiltyneitä puun-

~alasia~ Kuopassa itsessään ei ollut mitään rakenteita tai ki-

viä, eikä siitä tullut mitään löytöjä. Kuopan alta tuli vastaan 

puhdas hiekkamaa. Kuoppaa ympäröineissä kivissä oli hyvin heik-

koja palamisen merkkejä 

Kaivausaluee lle jätettyjä leikkauksia lopuksi tarkasteltaessa 

havaittiin samat seikat, jotka jo kaivauksen kuluessa olivat 

käyneet hyvin ilmeisiksi. Alueen profiili oli kokonaisuudessaan 

hyvin matala - kumpujenkin kohdalla maan kohoaminen oli varsin 

vaatimatonta. Leikkauksista kävi varsin selväksi myös se, että 

alueella oli hyvin vähän pieniä kiviä ja että kulttuurimaan 

paksuus oli parhaimmillaankin hyvin ohut, vain n.30cm. 

I ; 

/ 
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Löydöt 

Aivan selvästi esihistoriallisia esinelöytöjä kaivaukselta ei 
tullut. Talteen otetut esineet (TYA 485:1-4) ovat kuitenkin 
muodoiltaan niin yksinkertaisia ja pitkäikäisiä, että niiden 
e s i h istoriallisuutta ei voida täysin poissulkea . 

Sormus (TYA 485:1) on muodoltaan yksinkertainen; sileä , ja ko-
ristelematon ja se muistuttaa tavattomasti tavallista vihkisor-
musta . Materiaalinsa vuoksi se on varsin kiinnostava. Esineen 
konservoi neen FK Ulla Lähdesmäen mukaan sormus on epätavallisen 
kovaa sekoitetta, joka muistuttaa lähinnä hopeaa, mutta on sitä 
huomattavasti kovempaa ainetta. Kovuus sulkee myös alumiinin pois 
sekoitteesta. Sormuksen materiaalin ollessa tällaista sekoitet-
ta löydön ajoittuminen esihistorialliseksi on varsin epätoden-
näköistä. 

Muita löytöjä olivat rautainen veitsi (TYA 485:2), rautapiik-
ki (TYA 485:3) ja hiottu kivi (TYA 485:4). Kivi löytyi ruudus-
ta 110/104 kolmannesta kerroksesta. Muut löydöt tulivat kaikki 
ensimmäisestä kerroksesta. Kivi on muodoltaan epäsäännöllinen, 
mutta siinä on muutama selvästi hiottu sivu. Pitkittäissuunnassa 
on lisäksi päihin hiottu muutamia epäselviä uria. 

Rautakautista keramiikkaa alueelta tuli yhteensä 621 ,8 grammaa . 
Määrä jakaantui kerroksittain seuraavasti: 1kerros: 63,9g, 
2.kerros: 356,5g, 3.kerros: 186,2g ja 4.kerros: 15,2g. 
Seuraavaan taulukkoon on laskettu keramiikan esiintyminen kai-

kissa kerroksissa kaivausruuduttain. 

4' 4 2,3 6,3 Käyt etty mittayksikkö gramma. 
1 

6' 1 32,5 5' 9 5,8 1 6' 9 

10,5 97,8 29,2 20,5 1 2' 4 9' 8 1 1 ' ~ 

109,0 41 '6 2' 1 39,9 71 '8 20,t 

2' 1 9' 0 3,2 ,. 51 '0 

1 1 ' Yht 621 ,8 gramma a. 

1 02 104 106 108 110 112 114 1 1 6 

TAULUKKO 1: KERAMIIKAN ESIINTYMINEN KAIVAUSRUUDUTTAIN 
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Kaaviosta näkyy selvästi, että ainakin yksittäisiä palasia löy-

tyi tasaisesti lähes koko kaivausalueelta. Suurimmat keskitty-

mät muodostui\e.t länsipäädyn kivikeskittymän alueelle (ruudut 

104/104-106 ja 106/104) - ko . ruuduista}R~t*b % :a alueen kera -

miikka~löydöistä. Toisaalta kyseiseltä alueelta oli myös koko 

ajan jonkin verr~moderneja löytöjä. Jonkinlainen keramiikka -

keskittymä muodostui myös itäpään pikkukiveyksen (3) ympäris -

töön. Ruuduista 102/112, 104/110 ja 104/112 löytyi n.26 %: a koko 

alueen keramiikan kappaleista . Kaivauksella keramiikka löytyi 

selvästi useamman palasen ryppäinä - eikä niin, että palasia oli-

si tullut tasaisesti kauttaaltaan koko ruudusta. Mitenkään sel-

västi keramiika n esiintyminen ei ollut sidoksissa kiveyksiin 

tai tummiin maa-alueisiin. Pikemminkin päinvastoin -suurimmat 

löydöt tehtiin tavallisesta vaaleanruskeasta maasta , kivikes-

kittymien ulkopuolisilta alueilta. 

Keramiikka on väriltään vaihtelevaa. Siinä on . joko aivan vaa-

leanruskeita palasia tai sellaisia, joissa ulkopinta on vaale-

anru skea ja sisäpinta harmahtava . Lisäksi esiintyy aivan mustia 

(hyvin tummanruskeita) palasia . Materiaaliltaan ne eivät eroa 

kuitenkaan toisistaan ja värierot johtunevatkin vain epätasai-

sesta palamisesta . Kaikki palaset edustavat tyypillistä rauta-

kautista yleiskeramiikkaa (yhtä palaa,TYA 485:5, lukuunotta-

matta kaikki ovat täysin koristelemattomia) . Keramiikan sekoit-

teena on käytetty ainakin kvartsia, kvartsiittia, muskoviit-

tia ja biotiittia. Sekoitemineraalit on lisätty massaan varsin 

karkeana rouheena. 

Palanutta luuta löytyi erittäin vähän, kaikkiaan 18 pientä pa-

lasta, joiden yhteispaino on 5,3 grammaa. Lisäksi palamatonta 

luuta löytyi muutaman eläimen hampaan muodossa. 

Palanutta savea ja kuonaa löytyi jonkin verran. Selvästi rau-

takuonaksi määriteltävää materiaalia on kuitenkin vain muutama 

palanen. 

/ 
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Vanhan päärakennuksen päätyalue 

Kaivauksen aikana ympäristöön tehtiin joitakin koepistoja, mah-

dollisten tuntemattomien mu inaisjäännösten havaitsemiseksi. Ai-

noat tulokselliset kuopat osuivat vanhan päärakennuksen päässä 

o lleeseen töyrääseen (yleiskartta) . N. 6 m X 8 m:n alueelta 

löytyi n. 30 palasta palanutta luuta (TYA 485:86). 

Alue on kiv ikkoista ja kasvustoltaan hyvin rehevää, mitkä sei- . 

kat vaikeuttivat selkeän käsityksen saamista mahdollisesta 

muinaisjäännöksestä. Alueella, josta palanut luu tuli, oli muu -

tama hyvin suuri kivi ja harvakseltaan pienempiä kiviä. Mitään 

selvää kiveystä tai röykkiötä ei ollut havaittavissa. Maa oli 

koekuopissa tummaa, ei kuitenkaan nokista tai likaista - se 

muistutti lähinnä muhevaa kukkamultaa. 

Kyseisessä havainnossa voi olla kyseessä osuminen Salmon mai-

nitsemaan epävarmaan röykkiöön. Mutta todennäköisempää on, että 

ko. palanut luu on peräisin siitä r.öykkiöstä, jonka Salmo kai-

voi vuonna 1941. Kaivauksesta ei ole olemassa tarpeeksi selvää 

yleiskarttaa, josta kaivausalueen tarkka sijainti kävisi sel-

ville. Antti Hautasen ja Anja Niskasen muistitietojen ja nä-

kemäni vanhan lehtileikkeen perusteella Salmon kaivaukset näyt-

täisivät osuvan juuri kyseiselle alueelle, mistä palanutta luu-

ta löytyi. 

YHTEENVETO JA TULKINTA 

Ke sällä 1988 Nokian Haapaniemen Huvilaniemessä kaivettiin kol-

me Salmon vuonna 1941 varmoiksi hautakummuiksi luokittelemaa 

kumparetta. Kaivauksen edetessä kuitenkin todettiin, että sel-

viä rakennettuja röykkiöitä alueella ei ollut. Kolmen kummun 

alueilla havaittiin jonkinlaiset kivikeskittymät, joista itäisin 

muistutti eniten tehtyä kiveystä. Selviä ajoittavia esinelöy-

töjä ei myöskään tehty. Maa oli ensimmäisessä kerroksessa koko 

alueella sekoittunutta, läntisemmän kummun alueella häiriöt 

jatkuivat toiseen kerrokseen. Toisaalta länsipäästä kaivaus-

aluetta löytyi myös eniten rautakautista keramiikkaa. Hiiltä 

löytyi jonkinverran ko~o alueelta, selvä keskittymä syntyi ruu-

tujen 106/108, 106/110 ja 108/110 alueelle. Ruudusta 108/108 

löytyikin kiv~~n alta hiilikuoppa. Ku lttuurimaan paksuus oli 

k oko muinaisjäännöksen alueella hyvin ohut - vain 20-40 cm. 
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Otetuista maanäytteistä ne analysoinut Terttu Lempiäinen ei löy-
tänyt mitään merkittävää. Kaikki näytteet sisälsivät hiiltynyttä 
puuta. C-14 -iänmääritystä muinaisjäännöksestä ei toistaiseksi 
ole tehty. 

Muinaisjäännöksen luonnetta on hyvin vaikea tulkita. Keramiikkaa 
tutkimuksissa löytyi niinkin runsaasti, että se on todiste rau-
takautisen ihmisen toiminnasta alueella. Hauta-antimien puuttumi -
nen ja palaneen luun vähyys eivät anna aihetta tulkita rakennetta 
haudaksi . Toisaalta alueella huomattava isojen kivenlohkareit-
ten runsaus ja palaneen saven vähyys eivät puhuisi asuinjäännök-
senkään puolesta. Mahdollista on, että ko. alue on ol~ut jonkin-
laista rautakautista · maankäytön reuna-aluetta, jonne on siksi 
kulkeutunut keramiikkaa. Toisaalta kyseessä voi olla muinais-
jäännös, joka on tuhoutunut joskus historiansa aikana niin pa-
hoin, että sen nykyinen rakenne ei kerro mitään sen muinaisesta 
muodosta . 

Turussa 31.3.1989 

/~/5«; /cv?cA 7U~~ 
Unto Salo, professori Taina Pietikäinen, Huk 

kaivausten valvoja kaivausjohtaja 

/ 



LIITE 1 

LUETTELO KENTÄLLÄ OTETUISTA MAANÄYTTEISTÄ 

1 . Ruudusta 104/112, 2.kerros 
X:l00-150 
Y:100-150 

2. Ruudusta 108/110, 2.kerros 
X:50-80 
Y:30-50 

3. Ruudusta 108/106, 2.kerros 
X=0-40 
Y:50-150 

LIITE 2 

LUETTELO HIILINÄYTTEISTÄ 

1. Ruudusta 1 06/11 2, 2. kerros 
X:50-100 
Y:l00-150 

2. Ruudusta 108/108, 4.kerros (hiilikuoppa) 
X:0-20 
Y:100-120 
Z=142 

I 

/ 



LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ KARTOISTA 

Yleiskartta 1: 500 

Tasoicartat 1: 20 ( 3 kpl) 

Kartta hiilikuopasta 1 :20 

Profiilikartat 1: 20 ( 4 kpl) 

Pinta-ja pohjavaaituskartta 1 :50 

/ 

LIITE 3. 
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